镇政办发〔2015〕165号
镇坪县人民政府办公室

关于明确各镇气象公共服务与灾害防御

职责的通知

各镇人民政府、县政府有关工作部门、直属事业单位：

    为了切实加强农村气象灾害防御和公共气象服务工作，现就各镇气象公共服务与灾害防御职责通知如下：

一、信息传播与灾害防御
建立健全气象灾害防御工作职责和机制，制定镇村气象灾害防御应急预案，配合气象部门做好镇、村气象协理员、信息员队伍建设和培训。完成气象灾害应急准备认证工作、创建气象灾害示范镇、示范社区。利用各种信息发布渠道，及时传播气象预报预警信息，根据气象灾害应急预案适时启动应急响应，组织群众防灾避险，突出做好暴雨、雷电、冰雹、大风、连阴雨、低温冻害等灾害防御，指导群众合理安排农业生产。

二、灾情调查和信息上报
负责本辖区的气象灾情调查、收集和上报工作，协助开展气象灾害灾情调查，及时将辖区内发生的气象灾害、次生气象灾害的发生、防御、损失情况上报县气象局。及时开展气象服务经验总结、典型服务效果案例的收集与宣传。

三、协调沟通与需求反馈
负责建立与各村气象信息员、协理员和种养大户、家庭农场、生产合作社等服务对象之间信息交流渠道，定期对信息员、重点服务对象进行信息摸底造册。群众对气象服务的需求、意见和建设及时反馈县人民政府和气象局。

四、气象防灾知识传播普及
利用网络、宣传栏、展板、橱窗、科普讲座、生产会议等多种形式进行气象科普宣传，协助开展气象知识、农业气象适用技术等方面的培训，全面提升农民群众的气象防灾减灾意识、防御能力和气象信息应用能力。

五、气象基础设施管理
负责选址，配合气象部门完成镇村气象灾害监测站、小气候观测站、气象预警传输设备等气象基础设施建设或升级改造。配合做好自动气象观测站的日常管理和维护工作，对设备被盗、损坏、不正常运行及周围环境影响等问题及时报告县气象局，并形成常态化管理机制。

附件：镇坪县各镇气象工作任务分解表

镇坪县人民政府办公室

2015年10月21日
抄送：县委各工作部门，县纪检委，县人大、政协办公室，县人武部，县法院、检察院，各人民团体，中省市驻镇各单位。

镇坪县人民政府办公室                   2015年10月21日印发

附件：
镇坪县各镇气象工作任务分解表
	项目

名称
	任务
	内容

	信息传播与灾害防御

	健全气象灾害防御体系
	建立健全气象灾害防御工作职责和机制，成立由镇分管领导负责的气象灾害防御工作领导小组，年内至少组织召开两次专题会议。制定镇村气象灾害防御应急预案，配合气象部门做好镇、村气象协理员、信息员队伍建设和培训。完成气象灾害应急准备认证工作、创建气象灾害示范镇、示范社区。

	传播各类气象服务信息,做好气象灾害防御指导
	利用掌握的信息发布渠道,确保气象预报预警信息的及时传播,并根据当地实际采取相应的措施进行暴雨、雷电、冰雹、大风、连阴雨、低温冻害等气象灾害的防御，指导村民合理安排农业生产。

	灾情调查与信息上报
	灾情调查和上报
	负责本地受灾情况调查、收集和上报。及时将辖区内发生的气象灾害、次生气象灾害的发生、防御、损失情况上报县气象局。

	气象服务总结、典型服务效果案例收集
	及时开展气象服务经验总结、典型服务效果案例的收集，每季度至少上报1篇相关新闻稿件和报道。

	协调沟通与需求反馈
	沟通协调
	建立与各村气象信息员、种养大户、家庭农场、生产合作社等服务对象之间的信息交流渠道,定期对信息员、重点服务对象信息进行摸底造册，每季度更新上报。

	隐患点普查
	完成辖区内气象灾害隐患点普查，并做好更新，汇总后上报县气象局。

	服务需求反馈
	经常收集当地政府及相关部门、合作社、农民对气象服务的需求，每半年至少上报1次。

	气象防灾知识传播普及
	气象科普宣传
	利用网络、宣传栏、展板、橱窗、科普讲座、生产会议等进行多种形式开展气象科普宣传,提高农民气象防灾减灾意识和防御能力。

	适用技术培训
	为农民提供气象知识、农业气象适用技术等方面培训。

	气象基础设施管理
	气象设备建设
	负责提供合适场地，配合气象部门完成镇村气象灾害监测站、小气候观测站、气象预警传输设备等气象基础设施建设或升级改造。

	设备运行管理
	配合做好辖区内自动观测站维护和管理，发现设备被盗、损坏、不正常运行及周围环境影响等问题及时报告县气象局,并形成常态化管理。

	特色工作
	创新工作
	气象公共服务及灾害防御工作新思路、新方法在全县推广或受县级以上通报表彰。

	创建荣誉
	成功创建省级以上气象灾害防御示范镇。

	突出贡献
	在气象灾害防御、为农服务工作中受到县级以上表彰的集体或个人。

- 4 -
- 5 -